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ІСТОРИЧНА ПОДІЯ. В Україні створили 
Єдину помісну православну церкву

ГЧ ГЧ ГЧ

Новопризначений голова Чернігівської ОДА Олек-
сандр Мисник призначив собі 4-х радників із когорти 
патріотично налаштованих громадян. Тож із очільни-
ком області на громадських засадах співпрацювати-
муть учасники АТО (ООС) і представник 
волонтерської спільноти. 

Вчений секретар Чернігівського 
історичного музею імені В.В. Тар-
новського Максим Блакитний обрав 
собі фах до душі і вважає себе реа-
лізованою людиною. Цікава робота 
не дає нудьгувати у будні. А у вихід-
ні чоловік знаходить час для захо-
плення – подорожей
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Попри зовсім юний вік, 11-річну Дарішу Кирсанову 
можна вважати справжнім митцем. Вона вже має влас-
ну виставку картин, а також проілюструвала дві англо-
мовні книги для британської благодійної організації. 
Прибуток від продажу такої літератури йде на лікуван-
ня тяжкохворої малечі по всьому світу та 
підтримку дітей біженців.

Помаранчеві заморські цитринки смакують дорослим і малечі. До того ж, во-
ни вже давно стали атрибутом Нового року, який наближається із шаленою 
швидкістю. Проте, купуючи цитрусові, які наразі продають мало не на кожному 
кроці, не варто втрачати пильності. Бо вибір мандаринів для усієї сім’ї – справа 
відповідальна. Крім насолоди смаком і дози вітаміну С, від них 
можна отримати й інші «принади» у ви-
гляді алергічної реакції.

15 грудня православні архієреї оголосили про об’єднання українських цер-
ков в Єдину помісну незалежну церкву. Про це повідомив Президент України 
Петро Порошенко під час Об’єднавчого собору. 

«Вітаю всіх зі створенням Української помісної автокефальної православної церк-
ви, яка тільки що відбулася в Святій Софії», – зазначив Глава держави. В Об’єднавчому 
соборі взяв участь 41 архієрей Київського патріархату, 12 – Автокефальної церкви, 
10 – Московського патріархату, серед яких митрополит Симеон і митрополит Софро-
ній. Очолив собор Української православної церкви представник Вселенського патрі-
архату митрополит Галльський Еммануїл. 

Главою Української помісної автокефальної православної церкви став 39-річний 
митрополит Епіфаній.

Порівняно молоді літа митрополита Епіфанія компенсуються стрімкою кар’єрою та 
п’ятьма роками самовідданої роботи заступником патріарха Філарета. На відміну від 
багатьох своїх колег в українських церквах, які навчались у Московії, він освіту здобу-
вав в Україні та в Греції. Його досконале знання грецької мови може бути суттєвим до-
робком у світлі майбутніх тісних стосунків із Константинополем, адже все спілкуван-
ня відбуватиметься цією мовою.

Саме Епіфаній 6 січня під час співслужіння з Вселенським патріархом Варфоломі-
єм отримає томос про автокефалію.
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Сезон мандаринового буму в розпалі
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Цієї зими на Чернігівщині вже стався 
трагічний випадок із 65-річним рибал-
кою. На Десні, де він рибалив, трісну-
ла крига – і чоловік втопився. 
У період, коли на зміну морозам прихо-
дить відлига, чернігівським рятуваль-
никам додається роботи, адже, попри 
застереження, на крихкий лід вихо-
дять чимало рибалок. За таку необач-
ність деякі з них розплачуються надто 
високою ціною – власним життям. 

Т Е М А  Н О М Е РА
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Другий рік поспіль 25 грудня, на яке припа-
дає католицьке Різдво, є в Україні вихідним 
днем. Водночас офіційним вихідним і святом 
залишається православне Різдво за юліан-
ським календарем – 7 січня. Тож зрозуміло, 
що в людей виникають запитання: яке ж із 
цих свят відзначати, а, можливо, обидва? 
Думкою з цього приводу журналіст «ЧЕ-
ЛАЙН» поцікавився в отця Романа, настоя-
теля Катерининського храму в Чернігові.

Священик розповів, що за старим стилем 
православне Різдво дійсно припадає на 
25 грудня, а не на 7 січня. Проте він вважає, що 
питання про перенесення Різдва наразі не на 
часі. Тим часом отець Роман схвально ставить-
ся до запровадження додаткового вихідного, 
тим паче, що 25 грудня для православних – не 
банальна дата. 

«Наша церква цього дня вшановує великого 
православного святого Спиридона Триміфунт-
ського. Він в Україні стояв на рівні зі святителем 
Миколаєм. Але його трішки призабули, та нині 
традиція його вшанування повертається. У на-
шому храмі є ікона святителя Спиридона з час-
тинкою його мощів. Відповідно, ми святкувати 
цього дня будемо», – зазначив отець Роман. 

Духівник також розповів, як щороку прово-
дить 25 грудня. 

«Із дружиною та дітьми відвідуємо службу в 
чернігівському костьолі. Але я йду туди не як свя-
щеник. Приходимо просто як люди, сідаємо на 
лавочку, слухаємо богослужіння. Я знайомий із 
багатьма священиками, тож просто вітаю їх із 
святом, яке вони святкують, тобто з Різдвом 
Христовим. Отака в мене вдома традиція. Але 
якщо наше Різдво перенесуть, то не зможу ходи-
ти до костьолу, бо святкуватимемо в себе», – 
сказав отець Роман.

У Чернігівському об-
ласному художньому 
музеї імені Галагана 
відбулася урочиста 
церемонія нагороджен-
ня лауреатів щорічного 
обласного конкурсу 
«Благодійник року» 
імені меценатів Тар-
новських. Серед від-
значених – депутат Го-
роднянської міськради 
від партії «Наш край» 
Ігор Романенко в но-
мінації «Благодійник 
року – приватна осо-

ба», благодійний фонд «Наш край» у номінації «Благо-
дійник року – неприбуткова організація».

Також відзначено в номінації «Благодійник року – регіональ-
на бізнес-структура» ТОВ «Сільськогосподарське підприємство 
«Агродім», де юридичний департамент очолює керівник фракції 
«Наш край» у Чернігівській обласній раді Ольга Чередник.

Конкурс «Благодійник року» імені меценатів Тарновських 
започаткований у 2008 році з метою поширення на Чернігівщи-
ні благодійницької діяльності, меценатства і волонтерства. За 
умовами конкурсу, його учасниками можуть бути фізичні та 
юридичні особи, які надали одно- чи багаторазову благодійну 
допомогу для вирішення суспільних проблем регіону.

Цього року до оргкомітету надійшло 39 пропозицій у 
7 номінаціях.

У Будинку Уряду 
України урочисто наго-
родили громадських 
діячів України за актив-
ну участь у правоза-
хисній і політичній ді-
яльності, розвитку міс-
цевого самоврядуван-
ня, у національно- 
патріотичному вихо-
ванні, волонтерській 
діяльності, захисті те-
риторіальної цілісності 
України, розвитку соці-
ально відповідального 
бізнесу, культурно-
мистецькій та науковій 
діяльності. Нагороджу-
вали лауреатів Премії Кабінету Міністрів Прем’єр-міністр Володи-
мир Гройсман, міністр молоді і спорту Ігор Жданов і віце-прем’єр 
В’ячеслав Кириленко. 

Серед лауреатів була Анжела Тимченко – методист Ніжинсько-
го будинку дітей та юнацтва та координатор Ліги старшокласників 
Ніжина. 

«Премія присуджена за досягнення у роботі з молоддю за 
2017 рік, у моєму випадку – розвиток учнівського самоврядуван-
ня. Тобто це оцінка наших із Лігою старшокласників Ніжина ста-
рань та досягнень», – розповіла Анжела Тимченко.

До служби порятунку «101» в Ічнянському районі надійшло 
повідомлення про пожежу житлового будинку в районному 
центрі по вулиці Бунівка. Сусіди повідомили, що з будинку 
йде дим, а господарі не відчиняють дверей. На виклик до 
місця пригоди оперативно прибули рятувальники. 

Вогнеборці за допомогою спецінструменту відчинили двері 
та під час проведення розвідки виявили тіла господарів 1941 та 
1946 років народження. Ймовірно, подружжя загинуло внаслі-
док дії небезпечних продуктів горіння. Причиною трагедії стало 
необережне поводження господаря з відкритим вогнем.

Новопризначений голова Чернігівської ОДА Олександр 
Мисник поступово формує команду. Очільник області 
призначив собі 4-х радників – Олександра Мезенцева, 
Світлану Здор, Ігоря Бизгана та Михайла Мальця. Із новим 
головою радники працюватимуть виключно на громад-
ських засадах. 

Своїх радників Олександр Мисник обрав серед тих, хто зав-
жди на передовій – і вдома, і на сході України, тобто учасників 
ООС (АТО), а також волонтерів. 

«Не можна назвати це зма-
ганнями. Тому що учасники – 
діти, які займаються там 3-4 мі-
сяці. Тож ми вирішили до ново-
річних свят зробити такий собі 
фестиваль для дітей. Не лише 
показати, який це вид спорту, 
але й, оскільки закінчується рік, 
щоб подарувати дітям і бать-
кам радість», – каже президент 
Чернігівської обласної феде-
рації самбо Петро Пекур. «Це 
ми проводимо другий фести-
валь для найменших вихован-
ців, бо зараз дітей дуже багато, 
і просто не існує змагань, на які 
вони можуть потрапити. Всі 
основні змагання починаються 
з 10-11 років. А оскільки діти 
приходять у 5-6 років, то п’ять 
років без змагань не дають 
жодного досвіду», – зазначив 

головний суддя змагань, тре-
нер Валерій Внуков. 

Організатори стверджу-
ють, що фестиваль зберіг усі 
ознаки змагань, такі як конку-
ренція та суперництво, проте 
він проходить у більш лояльній 
формі. А сам захід має поборо-
ти хвилювання та страх у 
спортсменів-початківців. 

Показати приклад малечі 
прийшли старші товариші, які 
займаються самбо вже при-
близно чотири роки. А також 
майстри спорту, які присвяти-
ли все своє життя цьому виду 

єдиноборства як, наприклад, 
заслужений тренер України 
Петро Лобас, який доклав усіх 
зусиль, аби відродити єдино-
борства на Чернігівщині. 

У результаті спортивних по-
єдинків усі діти отримали по-
дарунки, а переможців нагоро-
дили медалями. Після закін-
чення змагань голова федера-
ції самбо в Чернігівській облас-
ті Петро Пекур організував для 
усіх учасників солодкий стіл, а 
цікавинкою свята стала пісоч-
на анімація. 

Ольга Лазун

Новопризначений голова Чернігівської ОДА Олександр 

У голови  Чернігівської
 облдержадміністрації 

з’явилися 
ЧОТИРИ РАДНИКИ

 
ОЛЕКСАНДР МЕЗЕН-

ЦЕВ – заступник керівни-
ка громадської організації 
«Центр тактичного навчан-
ня СОТА» та один із його за-
сновників. Учасники Центру 
брали участь у бойових діях 
на сході України як бійці та 
волонтери, а також організо-
вували безкоштовні тактичні 
навчання. Олександр Мезен-
цев знявся у фільмі «Кібор-
ги» та консультував його ав-
торів з окремих питань. 

СВІТЛАНА ЗДОР, во-
лонтер, голова Чернігівсько-
го підрозділу Всеукраїн-
ського ГО «Об’єднання до-
бровольців», керівник Цен-
тру допомоги учасникам 
АТО в Чернігівській області. 

ІГОР БИЗГАН, учасник 
бойових дій у зоні ООС (АТО) 
Луганської та Донецької об-
ластей України, був заступ-
ником командира батальйо-
ну з озброєння – начальник 
технічної частини. Нині очо-
лює Чернігівську обласну 
організацію «Товариство 
сприяння обороні України».

МИХАЙЛО МАЛЕЦЬ, 
учасник бойових дій у зоні 
ООС (АТО) Луганської та До-
нецької областей України.

Когорта сіверських 
благодійників розширилася

АКТУАЛЬНО

Ніжинка стала лауреатом 
Премії Кабінету Міністрів України

Фестиваль самбо об’єднав 
спортсменів-початківців

Вогонь забрав життя родини

25 грудня і 7 січня: коли святкувати Різдво

Найменші самбісти Чернігова 
в неділю зустрілися в спор-
тивному залі, аби помірятися 
силами. Змагання пройшло 
у формі фестивалю «Юний 
самбіст», у якому взяли 
участь приблизно 80 дітей, 
котрі займаються цим видом 
спорту не більше року.

Довідково:

У Куликівському закладі дошкільної освіти «Ромашка» завер-
шили роботи із заміни старих вікон на сучасні металопластикові. 
Це стало можливим за підтримки та сприяння народного депута-
та України Валерія Давиденка. У садочку замінено 36 вікон, 2 две-
рей і один балконний склоблок. На ремонтні роботи використано 
450 тисяч гривень субвенції для соціально-економічного розви-
тку окремих територій. Це забезпечить збереження тепла в дитя-
чому закладі. До речі, минулого року за підтримки Валерія Дави-
денка в садочку «Ромашка» капітально відремонтували і ввели в 
дію дві кімнати для занять спортом. 

Куликівська «Ромашка» 
утеплилася на зиму

НОВИНИ РЕГІОНУ
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ ДУМОК

Ірина ОСТАШКО

Лайфхак – як вибрати новорічні подарунки
Новорічно-різдвяний сезон 

стартував, навіть свята Андрія і 
Миколая вже позаду. Тож саме 
час сушити голову, що ж по-
класти рідним людям під яли-
ночку.

Ялинково-подарунково-
новорічну платівку в торгових 
центрах запустили ще в листо-
паді. І презентів у них ціле мо-
ре – на будь-який смак і гама-
нець: коштовні, солодкі, те-
пленькі, ароматні, витончені. 
Усього й не перелічити. 

Зазвичай до Нового року в 
родини з-за кордону поверта-
ються заробітчани із замор-
ськими дарами й грошима. Не-
дарма ж працювали не покла-
даючи рук і не шкодуючи сил. 
Ось тільки часто трапляється, 
що в гонитві за дороговизною і 
престижем втрачається щось 
більше і важливіше. 

Часто купуємо презенти ді-
тям чи близьким, аби компен-
сувати свою відсутність чи не-
уважність, бо думаємо, що лю-
бов і турботу можна загорнути 
в красивий папір або покласти 
в оксамитову коробочку. На 
жаль, ні. Зіпсованих стосунків 
це зазвичай не рятує і гармонії 
вдома не більшає.

Як же тоді бути із суспіль-
ною думкою, яка з року в рік 
нав’язує дедалі коштовніші по-
дарунки. Мовляв, шоколадка-
ми та заморськими фруктами 
або яскравою мішурою в ново-
річну ніч уже нікого не здиву-
єш. Натомість потрібні презен-
ти, що коштують не одну тися-
чу гривень. І багато хто за цією 
модою женеться. Особливо не 
найкраще вона позначається 

на дітях. Наприклад, школя-
рам, які ледь навчилися читати 
по складах, купують дорожезні 
смартфони чи ноутбуки. 

Та найгірше, якщо дітей за-
даровують, коли вони ще не 
встигли захотіти щось, а їм це 
вже купили. Побажання «Нехай 
усі твої мрії здійсняться!» на 
Сході є прокляттям. Бо коли в 
тебе є все, ти нічого не праг-
неш, ні до чого не докладаєш 
зусиль. І часом діти у вісім-
дев’ять років мають настільки 
багато всього, що вже нічого не 
хочуть, – і в них починається 
серйозна депресія.

Це така сама катастрофа, 
як і тоді, коли даєш дитині цуке-
рочку, а вона бере і береже її, 
як зіницю ока, бо бачить соло-
дощі у кращому випадку двічі 
на рік. 

Звісно, ці обидва випадки є 
нездоровими. Має бути баланс 
між тим, що дитина хоче, і тим, 
що їй потрібно. 

А ще не варто забувати й ін-
шу істину: щоб отримати пода-
рунок, діти повинні гарно пово-
дитися. Якщо ж дитина робить 
цілком божевільні речі, то чом 
би не позбавити її святкувань і 
подарунків? Адже якщо дитина 
розуміє, що хоч як поводити-
меться, а подарунок все одно 
отримає, – то для чого тоді 
прагнути поводитися добре?

Якщо йдеться про великі 
подарунки, то вони мають бути 
заслуженими. Адже коли дити-
на довго чекала якусь річ, зби-
рала на неї гроші, а батьки до-
дали частину суми, то це буде 
значно цінніша покупка, ніж ди-
тина щось захотіла – і їй це «раз 
і впало».

Зрештою, дитина з певного 
віку мусить не тільки приймати 
подарунки, а й дарувати їх. 
Адже любити – це також давати 
і приймати. А діти в шість років 
переважно не знають, ані коли в 
батьків день народження, ані 
скільки їм років, ані що подоба-
ється. Цього батьки теж повинні 
вміти навчити, причому влас-
ним прикладом, діями, а не сло-
вами. Це стосується насампе-
ред нематеріальних речей. І 
варто пам’ятати, що це дуже 
важлива складова подальшого 
щасливого життя вашої дитини.

РЕКЛАМА

До Нового року – ру-
кою подати. Тож саме час 
подбати про подарунки 
для рідних і близьких. 
Зробити свята комфорт-
ними для гаманця допо-
може ПриватБанк.

У нагоді стане картка 
«Універсальна» від При-
ватБанку. Вона дає мож-
ливість користуватися як 
кредитними коштами 
банку, так і власними грошима.

Карткою «Універсальна» можна розраховуватися в торгових 
точках, здійснювати оплату в інтернеті й терміналах само-
обслуговування, знімати готівку за кордоном. 

У картки «Універсальна» пільговий період користування кре-
дитом – до 55 днів. Щоб не сплачувати відсотки, треба погаша-
ти заборгованість до 25 числа наступного місяця. Розмір кре-
дитного ліміту встановлюється кожному індивідуально.

ПриватБанк пропонує клієнтам послугу «Оплата частина-
ми». Це сервіс для здійснення дороговартісних покупок на ви-
плат. Його зручність полягає в тому, що ціна товару ділиться на 
кілька рівних частин, які щомісяця вносяться на банківську 
картку. Така розстрочка зручна і не передбачає додаткових від-
сотків і комісій. А щоб оформити «Оплату частинами», необхід-
на лише картка «Універсальна» ПриватБанку і потрібний ліміт 
коштів. Товар або послугу клієнт отримує одразу, а оплату вно-
сить щомісяця рівними частинами на свою банківську картку.

На Новий рік мешканці Чернігівщини 
можуть дозволити собі омріяні покупки

Цей заморський цитрус, як і 
все інше, перевіряють на якість. 
Фахівці ветеринарно-санітарної 
експертизи запевняють: нарі-
кань на мандарини не було. У се-
зон, що триває з середини лис-
топада і до кінця зими, ці фрукти 
надходять якісні та смачні.

«Уся продукція, яку продають 
на ринку, підлягає обов’язковій 
ветеринарно-санітарній екс-
пертизі. Зокрема й мандарини. 
Зараз вони переважно надхо-
дять із Грузії і Туреччини», – роз-
повідає Юлія Марченко, завіду-
вач лабораторії на ринку «Цен-
тральний». Оцінюють переваж-
но зовнішній вигляд. 

«Здебільшого органолеп-
тична оцінка, щоб не було по-
шкоджень, гнилі, і в деяких ви-
падках на нітрати», – розпові-
дає фахівець.

Нітрати в мандаринах тра-
пляються вкрай рідко. Тому пе-
ревіряють нечасто. Відхилень 
від норм не знаходять. Про-
давці за прилавками також 
розхвалюють свій товар. 

«Мандарини переважно з 
Туреччини. Ізмір. Грузія. Якіс-
ний мандарин. Солодкий. Хо-
роший», – запевняє Анастасія, 
приватний підприємець. 

«Нам привозять з Ізміра. 
Солодкі, без кісточок. Чистять-
ся добре. Якість хороша. Аро-
матні», – розповідає приватний 
підприємець Петро. 

«Мандарини з Грузії. Стиглі. 
Смачні. Перший врожай», – за-
значає Максим Аскерович, 
приватний підприємець. 

Мандаринів як на торго-
вельних точках на ринках, так і 
в магазинах удосталь. Тому 
цей рік не стане винятком, і 
смачний тропічний фрукт тра-
диційно буде окрасою новоріч-
них столів чернігівців. 

Алерголог 
про мандарини

Купуючи навіть найякісніші 
й найсмачніші цитрусові, лю-
дям все одно варто не втрачати 
пильності. Бо вибір мандари-
нок для всієї родини – це лише 
півсправи. Крім насолоди сма-
ком і дози вітаміну С, від них 
можна отримати й інші «прина-
ди» у вигляді алергічної реакції. 
Проблема неоднозначна. На-
самперед треба з’ясувати, чи 
справжня це алергічна реакція, 
і пройти обстеження. 

«Є справжня алергічна ре-
акція, вона може проявлятися 
по-різному: напади задухи, ви-
сипання за типом кропив’янки, 
набряк Квінке. Людям із такою 
алергією цитрусові слід взагалі 
викреслити з раціону на все 
життя», – розповідає лікар-
алерголог Чернігівської міської 
лікарні №1 Олена Ільченко. 

Але бувають ще й псевдо-
алергічні реакції на цитрусові. 
Це пов’язано з тим, що під час 
вживання цитрусових підвищу-
ється рівень гістаміну в крові. 
Цитрусові, зокрема мандари-
ни, як і полуниці, наприклад, 
шоколад, є продуктом-
гістаміно лібератором. І якщо 

людина здорова, організм ніяк 
на вживання подібних продук-
тів не реагує. Але в деяких лю-
дей може підвищуватися поріг 
чутливості до гістаміну, і як ре-
зультат – проявлятимуться 
отакі подібні на алергічні реак-
ції висипання, невротичні на-
бряки, свербіж, якісь прояви 
алергічного дерматиту.

«Ці реакції минають після 
прийому протиалергічних пре-
паратів і сорбентів. Але таким 
людям рекомендуємо обмежу-
вати вживання цих продуктів, 
наприклад, не кілограм манда-
ринок, а одну-дві штучки», – за-
значає лікар-алерголог.

Рівень гістаміну в крові мо-
же підвищуватися в людей у 
різний період життя. Іноді такі 
реакції можуть виникати на тлі 
проблем із шлунково-кишко-
вим трактом, гастритів, вираз-
кової хвороби шлунка, холе-
циститу, каменів у жовчному 
міхурі. І навіть якщо вам пощас-
тило і ви можете їсти мандари-
ни кілограмами без будь-яких 
наслідків, не втрачайте пиль-
ності. Як зазначає Олена Іль-
ченко, мандарини дуже важли-
во мити. Адже алергічні реакції 
можуть викликати й хімічні ре-
човини, якими обробляють по-
верхню мандаринок для трива-
лості зберігання. Хімія опиня-
ється на руках, а до неї в кожно-
го свій поріг чутливості. Для 
одних безслідно минає,  а дех-
то потерпає від токсикодермії.

Олег Дешура, 
Юлія Заліська 

Альбінка дуже чекала татка з роботи за кор-
доном. І от цей день настав. Уся родина нарешті 
змогла провести довгоочікувані вихідні разом.

Ввечері ніжки дев’ятирічної дівчинки трохи 
набрякли. «Набігалася, багато соку випила», — 
пояснили це собі батьки. До того ж інших скарг 
не було. Та й проблем зі здоров’ям дитина не ма-
ла, звичні застуди.

Наступного дня Альбінка пішла до школи. 
Повернувшись додому, помітили, що набряк 
збільшився. Терміново вирушили до лікарні.

Як грім серед ясного неба — погано працю-
ють нирки. Два тижні інтенсивної терапії в Черні-

гові. Терміновий переїзд до Інституту нефроло-
гії Національної академії медичних наук Украї-
ни – ще тиждень. Потім, як у тумані, Національна 
дитяча спеціалізована лікарня «ОХМАТДИТ» — 
уже третій тиждень. Дівчинка і досі там.

Висновок: гостра форма гломерулонефриту, 
гостра ниркова недостатність, артеріальна гі-
пертензія. 30 листопада проведене хірургічне 
втручання. Наразі дитина підключена до апара-
ту штучної нирки. Стан — стабільно важкий.

Скільки на все це потрібно грошей, ніхто не 
знає. Точно кажуть лише одне — справа ще не 
одного місяця. 

Родина витратила кілька десятків тисяч гри-
вень. Це все, що мала. 

Наразі працює лише тато. Адже мама ціло-
добово перебуває з дитиною.

«Мамо, я ж уже скоро буду вдома? У мене ж 
англійська і музична школа. Стільки всього про-
пустила», — питає Альбіна.

Допомогти дитині боротися 
з недугою може кожен. 

ПриватБанк: 4149 4378 6215 5452
ОТРИМУВАЧ: Позняк Оксана 

Михайлівна (мама)

Один день перевернув життя всієї родини 

МАНДАРИНОВИЙ БУМ:
лабораторна правда про 

гастрономічний символ нового року

Мандариновий се-
зон у Чернігові – в 
розпалі. Поступово 
на ринках вони ста-
ють товаром номер 
один. Адже набли-
жається Новий рік, 
який в українців 
традиційно асоцію-
ється з цим тропіч-
ним продуктом. 

АКТУАЛЬНО
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Дивись 
відео 

про зимову 
риболовлю

небезпечне зимове хобі
«Я з самого дитинства так, мені подобається, лю-

блю це, я без цього не можу», – розповідає рибалка 
Андрій Кисіль. Для рибалок це і хобі, і сенс життя, і не-
ймовірний азарт. А ще – спосіб економії. Пенсіонер 
Володимир Полегенько щодня рибалить на кризі, щоб 
прогодувати себе та дружину. 

«М’ясо економимо, юшку варимо з риби», – зізна-
ється рибалка Володимир Полегенько. 

Коли на дворі ледь приморозило, а крига ще не зо-
всім міцна, зимова риболовля може бути небезпеч-

ною і навіть смертельною. На початку грудня цього ро-
ку на Десні втопився 65-річний рибалка – під ним тріс-
нула крига. 

«Головна причина трагедій, що відбуваються на 
тонкій кризі, – це необережність громадян під час пе-
ребування на водоймах, особливо під час нестійких 
морозів рибалки все одно виходять на кригу, прова-
люються і не завжди їм можна допомогти», – говорить 
Євген Дубина, речник ДСНС України в області. 

Якщо ви провалилися під воду, не панікуйте, а ши-

роко розведіть руки та спробуйте наповзом піднятися 
на лід і перекотитися до берега. Такі поради дають ря-
тувальники. А ще не радять під час риболовлі грітися 
алкоголем, ліпше калорійною їжею. 

«Хліб, сало беру, треба ж пообідати», – відзначає 
Володимир Полегенько. 

До речі, торішньої зими на річках області втопилися 
двоє рибалок. Трьох вдалося витягти з води живими. 

Яна Титенок

Якщо ви провалилися під лід

Допомагаємо постраждалому
Не треба стрімголов кидатися на до-

помогу: лід поруч із місцем провалу мо-
же проламатися, а ви опинитесь у воді.

Насамперед зателефонуйте до 
служби порятунку за номером 112. По-
тім знайдіть палицю або мотузку або 
імпровізуйте: наприклад, зв’я жіть  кілька 
шарфів або ременів.

Підбирайтесь до ополонки попов-
зом, щоб ваша вага розподілялася по 
більшій площі, та зупиніться за кілька 
метрів від води. Киньте потерпілому па-
лицю, мотузку або те, чим можна їх за-
мінити, і тягніть.

Назад теж треба повзти. Встати 
можна буде, лише коли під ногами вия-
виться товстий лід або земля.

Не панікуйте
Якщо відчуєте, що провалюєтесь, за-

тримайте дихання. Після занурення голо-
вне – заспокоїтися і зосередитися. Діяти 
треба швидко і рішуче, не потрібно про-
сто борсатися і витрачати сили даремно.

Не знімайте одягу. Вам може здатися, 
що він тягне вас донизу, але не варто ви-
трачати на нього час. До того ж між шара-
ми одягу можуть бути повітряні прошар-
ки, які утримають вас на плаву.

А от важкого рюкзака краще позбутися.

Зорієнтуйтеся
Підніміться до ополонки і широко розведіть руки в сторони – так буде легше 

утримуватися на плаву.
Найлегший шлях – той, яким ви прийшли. Якщо лід витримав вас у перший 

раз, отже, ви зможете пройти по ньому знову.
Але якщо є течія, у жодному разі не повертайтеся до неї спиною: висока 

ймовірність, що вас затягне під лід і вибратися буде складніше. У цьому випад-
ку рухайтеся до протилежного краю ополонки.

Зігрійтеся і зверніться 
по допомогу

Ви ризикуєте переохолодитися й 
отримати обмороження. Тому потрібно 
або переодягтися в сухий одяг, або зня-
ти, викрутити й знову одягти той, що на 
вас. І якомога швидше біжіть до теплого 
приміщення, що знаходиться поблизу. 
Якщо ви далеко від населених пунктів, 
розведіть вогнище.

У жодному разі не можна розтирати 
руки й ноги (холодна кров із кінцівок при-
плине до голови) і великими ковтками 
пити гарячу рідину, а тим паче міцні напої 
(почнеться різкий приплив крові до шкі-
ри). Все це погано впливає на судинну 
систему, в гіршому випадку може при-
звести до зупинки серця.

Вибирайтеся
Покладіть обидві руки на лід. 

Активно працюйте ногами, щоб 
тіло набуло горизонтального по-
ложення.

Підтягніть себе догори та під-
німіться на ліктях, щоб з одягу 
стекла вода. Потім ковзким ру-
хом витягніть себе на поверхню, 
але не вставайте. Так ваша вага 
розподіляється по більшій пло-
щі, а отже, лід не проломиться 
знову.

Якщо вам бракує сил вибра-
тися самостійно, то тримайтеся 
на поверхні, кличте на допомогу. 
Руки покладіть на край ополон-
ки: ваш одяг примерзне до льоду 
й утримає вас над водою, навіть 
якщо ви втратите свідомість.

Поки чекаєте допомоги, не 
полишайте спроб вибратися.

Коли опинитеся на поверхні, 
відкотіться від ополонки щонай-
менше на кілька метрів. Не треба 
відразу підхоплюватися на ноги 
та бігти стрімголов: лід біля опо-
лонки може бути тонким. Встати 
на ноги можна тільки тоді, коли 
під вами виявиться товстий лід 
або земля.

Повертайтеся тим же шля-
хом, яким прийшли.

Які речі взяти 
на прогулянку по льоду

Комплект теплого одягу.
Мотузку або міцний шнур із ван-
тажем на кінці.
Сірники.
Телефон.
Палицю, щоб перевіряти міцність 
льоду.
Термос із чаєм.

Речі можна скласти в рюкзак, 
але під час переходу повісьте йо-
го лише на одне плече: ви зможе-
те легко від нього звільнитися, як-
що під вами проломиться лід.

Виходячи на лід, ви наражаєте своє життя на небезпеку. Найбільш невдалий час 
для подібних прогулянок – початок зими, відлиги та рання весна. Але обережним 
треба бути завжди. Товщина льоду постійно змінюється. Навіть якщо ви пройшли 
більшу частину шляху без проблем, це не означає, що попереду лід буде таким же 
безпечним.

Не виходьте на лід поодинці, вночі або за поганої видимості.
Безпечніше пересуватися по чистому льоду, на якому немає снігу.
Ніколи не перевіряйте міцність криги ногою. Дійте палицею або довіртеся очам. 

Лід блакитного кольору – найміцніший, білого – вдвічі тонший, матово-білий і з жов-
туватим відтінком – зовсім ненадійний.

Обходьте місця, де росте очерет, кущі, дерева: там ймовірність провалитися під 
лід завжди вища.

Якщо ви йдете по льоду компанією, тримайте безпечний інтервал у 5-6 метрів.
Прислухайтеся. Якщо чуєте дивні скрипи або тріск, краще розверніться і ковзки-

ми рухами повертайтеся до берега.

Як не опинитися в крижаній воді

На дворі то мороз, то 
відлига, однак риба-
лок із криги не зігна-
ти. Заради улюбленої 
справи вони ладні ри-
зикувати здоров’ям і 
навіть життям. І так із 
року в рік. Не зупиня-
ють відчайдухів навіть 
звістки про трагедії, 
які стаються через 
крихкий лід.

ТОНКИЙ 
ЛІД: 

ТЕМА НОМЕРА
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Дивись відео 
про талановиту 

школярку

У свої 11 років маленька худож-
ниця Даріша Крисанова уже має 
власну виставку картин і створює 
оригінальні перфоманси. Каже, 
що малює з самого малечку, адже 
мріє стати професійним митцем і 
пов’язати своє життя з творчістю. 

Улюбленою тематикою дівчинки є 
фантастичні звірі, яких вона вигадує са-
ма, хоча спершу в роботах Даріші були 
лише тварини, яких вона бачила на 
власні очі та по телевізору. 

«Спочатку мені це подобалося, тому 
що це було простіше, а потім я подума-
ла, що можна вигадувати звірів, яких не 
існує зовсім, і це дуже цікаво. Тут абсо-
лютно різні роботи, і про літо, і про пта-
хів, і про дракона з пончиками. Тюлені, 
які не лежать на пляжі, а їдять ковбасу і 
живуть у холодильнику», – каже юна ху-
дожниця. 

Окрім усього іншого, дівчинка засто-
совує свій творчий потенціал у благо-
дійності. Вона вже проілюструвала дві 
англомовні книги, які видає британська 
благодійна організація «Clever Fox 
Press». Таку літературу можна придбати 
в будь-якій країні через інтернет. При-
буток від продажів іде на підтримку ді-
тей біженців і лікування тяжкохворої ма-
лечі по всьому світу. До того ж казки у 

книгах навчають юних читачів моралі та 
толерантності. 

«У книгах про лисиць я зобразила те, 
як у рудих лисиць сталася пожежа і вони 
повинні були переселитися до сірих ли-
сиць. Але сірі лисиці їх не приймали. А 
коли вони побачили ру-
дого лиса, то почали його 
фотографувати, вони та-
ких ніколи не бачили і не 
сприймали як таку саму 
лисицю і такого ж рідно-
го, як і вони», – розпові-
дає Даріша Крисанова. 

Видавець із Британії 
Юлія Фуксман розпові-
дає, що робота над одні-
єю книжкою триває кіль-
ка місяців. Дитині-ілю-
стратору надається пов-
на свобода творчості, 
але від неї вимагають не-
абиякої працездатності й 
терпіння. 

«Ілюстрація книжок – 
це дуже важка робота, до 
того ж, не тільки творчо, 
але й за тривалістю. Приміром дитині 
треба намалювати 20 складних ілю-
страцій до книги і ще встигати уроки ро-
боти. Не кожному школяру,навіть дуже 
талановитому, таке до снаги. Це велика 
професійна робота. Та Даріша впорала-

ся. Вона кілька місяців працювала, від-
правляла нам свої роботи, ми щось ко-
ректували, вона перемальовувала ілю-
страції», – зазначає видавець, автор 
книг, керівник БО «Clever Fox Press»Юлія 
Фуксман. 

«Я читаю ці книжки, щоправда, вони 
англійською і я їх перекладаю, щось че-
рез перекладач, щось сама. Це теж до-
волі складно. Але мені не кажуть: ма-
люй отак, я сама, це моя фантазія. Усю 
казку вмістити в одній картинці мені, 

Чернігівщина багата на ці-
каві археологічні знахідки. 
Одна з найвідоміших – так 
званий каролінгський меч 
із кургану «Чорна могила».

Чорну могилу розкопував 
у 1872-1873 рр. професор Дми-
тро Самоквасов, який пред-
ставив результати своїх три-
річних робіт на засіданні III Ар-
хеологічного з’їзду в Києві. 

Висота кургану «Чорна мо-
гила» з чотириповерховий буди-
нок – 11 метрів, а його площа 
перевищує 300 квадратних ме-
трів. Утім, речі, покладені до 
кургану, розташовані дуже ком-
пактно – радіус їх розміщення 
становить трохи більше трьох 
метрів. Речей багато: зброя, об-
ладунки та побутові предмети.

Чиї мечі зберігала Чорна 
могила? Судячи з предметів, 
що містяться в кургані, там бу-
ла похована дуже впливова 
людина свого часу. Не кожен 
дружинник міг дозволити собі 
позолочений шолом і такого 
масштабу курган. Тому вважа-
ється, нібито в кургані похова-
ний засновник Чернігова Князь 
Чорний. Але це бездоказово. 

Реального підтвердження епіч-
ним сказанням про його життя 
та подвиги не знайшлося.

Є версія, що легенда про 
Князя Чорного виникла вже 
після того, як з’явився курган – 
оскільки назва є, курган є, а 
персонажа немає.

До речі, в кургані похована 
не одна людина, а три: два чо-
ловіки – старший, молодший – 

і жінка. Княжого вони роду чи 
ні – достеменно невідомо, то-
му ми утримаємося від ярликів 
«князь», «княгиня», «княжич».

Кожному чоловічому скеле-
ту відповідає свій шолом, а ось 
купа різної зброї лежала тільки 
біля решток старшого з чолові-
ків. Найцікавіше з них – мечі. Їх 
було два і про один із них ми 
розповімо.

Цей меч належить до так 
званого каролінгського типу 
меча, що був поширений у Єв-
ропі в ранньому Середньовіч-
чі – в IX–XI століттях. Датування 
умовне, мечі каролінгського 
типу зустрічалися й раніше. 

Меч із Чорної могили відо-
мий радянський і російський 
зброєзнавець Анатолій Кірпіч-
ніков зараховує до спеціально-
го типу – «особливий» – і датує 
959-960 роками. Його колега 
Еварт Окшотт говорив, що такі 
з’явилися мечі в другій полови-
ні Х століття. А це означає, що 
чернігівський меч – один із 
перших зразків свого типу.

Однією з характерних ознак 
мечів цього типів вважаються 
відігнута в різні боки гарда та 
навершшя специфічної форми. 
До цього мечі робили з прямою 
гардою і прямим навершшям. 
У результаті кисть руки фіксу-
валася в бою, особливо в мо-
мент удару. Це було актуально 
для бою в пішому строю.

Але прийшло Х століття, і в 
битвах усіх масштабів дуже 
зросло значення кінноти. Тому 
виникла гостра потреба звіль-
нити кисть руки. Фактично ка-

ролінгський меч не був призна-
чений для колючих ударів, його 
стихія – розмашисті рублені 
удари, а не точкові, колючі.

І щоб ви уявляли меч із Чор-
ної могили не тільки за картин-
ками, наведемо його параме-
три: загальна довжина меча – 
105 см, довжина клинка – 
90 см, висота руків’я – 15,4 см.

На фото купи зброї з Чорної 
могили, зробленому для книги 
Самоквасова, меч довгий. А 
ось на фотографіях із Держав-
ного історичного музею в Мо-
скві, де він зберігається зараз, 
клинок обламаний. Мабуть, 
меч не пережив тривалого пе-
ребування поза курганом. На 
клинку автор залишив клеймо. 
Воно розчищене, щоправда, не 
повністю. Можливо, його очи-
щали б і далі, але меч облама-
ний, тому повністю його не про-
читати в будь-якому випадку.

Як підсумок, варто сказати, 
що цей меч, як практично всі 
речі з розкопок Чорної могили, 
нині знаходиться в експозиції 
Державного історичного музею 
в Москві. І шансів повернути 
його до Чернігова вкрай мало. 

Михайло Жирохов, історик

«ЗАГУБЛЕНІ» РЕЛІКВІЇ – меч із Чорної могили

ШКОЛЯРКА ІЛЮСТРУЄ 
БЛАГОДІЙНІ КНИГИ 

безперечно, не вдається, я малюю по 2, 
по 3 або більше. Ось в одній книжці я на-
малювала 15 ілюстрацій про швачку, яка 
шиє сукні для принцес із різних природ-
них матеріалів», – ділиться художниця 
Даріша Крисанова.

Творча наставниця дівчинки, худож-
ник і викладач Олена Загребіна вважає: 
аби розвинути талант дитини, дорослі 
мають насамперед надати їй підтримку 
та не нав’язувати своєї думки. 

«Якщо батьки створюють умови, щоб 
дитина хотіла творити і почувалася важ-
ливою, то її творчість буде розвиватися. 

Тому хочеться сказати, що Даріша за-
ймається балетом і навчається в худож-
ній школі, і багато малює вдома. І це 
створює таку атмосферу, в якій дуже 
легко творити. Тому коли ми організову-
вали виставку, то намагалися радитися, 
вибирати якийсь варіант, тобто це не 
означає, що був диктат», – пояснює ке-
рівник проекту «Жива Шафа», художник 
Олена Загребіна. 

Окрім картин, в експозиції Даріші, 
представленій у Чернігівському худож-
ньому музеї, можна побачити й іграшки, 
які створює її мама за малюнками донь-
ки. А вже найближчим часом у рамках 
виставки дівчинка проведе власний 
майстер-клас із малювання плямами, 
який можуть відвідати всі зацікавлені.

Ольга Лазун

для британського видавництва

Олена Загребіна

Даріша Крисанова

СУСПІЛЬСТВО
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Но ви ни.
9.30, 22.00, 23.15, 1.40 По го да.
9.40 Нiч на Рiз двя на Лi тур гiя пiд 
про во дом Свя тi шо го От ця Фран-
цис ка в Ба зи лi цi свя то го Пет ра.
11.30 Кон церт Євге на Хма ри 
«Зна мен ня».
13.00 Рiз двя не при вi тан ня i Апос-
толь сь ке бла гос ло вен ня для Ри-
му i цi ло го свi ту Свя тi шо го От ця 
Фран цис ка з пло щi свя то го Пет ра 
у Ри мi.
13.30, 16.50 Те леп ро даж.
13.50 Х/ф «Ча рiв ник країни 
мрiй».
15.50 UA: Фольк.
17.10 Т/с «Га ле рея Вель вет».
20.00 Д/с «На йек стре маль нi ший».
21.25 На шi гро шi.
22.15 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.45 Пер ша шпаль та.
23.30 Те леп ро даж Тю со.
1.50 Д/ц «Оре гонсь кий пу тiв ник».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10 «Снi да нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те ле-
вi зiй на служ ба но вин».
9.10 Х/ф «Служ бо вий ро ман. 
На шi ча си».
11.00 Т/с «Ро ди чi».
20.15 Х/ф «Сам удо ма - 2».
22.45 Х/ф «8 пер ших по ба-
чень».
0.35 «Роз смi ши ко мi ка».

²ÍÒÅÐ
6.05, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.20 Х/ф «Я бо яз кий, але я 
лi ку юся».
12.35 Х/ф «Вiзь ми ме не штур-
мом».
14.50 «Вещ док».
18.00, 1.45 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Вещ док. Осо бый слу чай».
23.50 Х/ф «Ця ве се ла пла не та».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 19.00, 1.30 Сь огод нi.
8.00 Зiр ко вий шлях.
10.00 Ре аль на мiс ти ка.
15.15 Т/с «Прин це са- жа ба».
20.00 Х/ф «Пi ра ти Ка рибсь-
ко го мо ря: Прок лят тя Чор ної 
пер ли ни».
22.50 Х/ф «Ван Хель сiнг».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00, 9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
6.30, 13.00 Енеїда.
7.00, 1.00 Ра нок.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00, 13.40, 19.20, 21.30 Те-
ма дня.
10.30 Свiт ло.
11.20, 13.30, 17.35 Wi se Cow. 100 
ро кiв iс то рiї.
11.30 Хто в до мi ха зяїн.
12.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Нез вi да ни ми шля ха ми.
16.00, 22.00 Мис тець кий пульс 
Аме ри ки.
17.00 Лай фхак з ук раїнсь кої мо ви.
17.10, 21.00 Своя зем ля.
18.00 Т/с «За служ бо вим 
обов’яз ком».
19.00, 20.40 Но ви ни.
19.45 Бiб лi оFun.
20.15 Муз Lo ve.
23.00 Те ле ма га зин.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.10 Архів душі.
5.20 Ме ло ман.
5.45 Містеч ко.
6.00 Факт.
6.20 Куль тур- ре вю.
6.45 Нап ро си ли ся.
7.00, 19.00 Факт по го да.
7.20 Ес ку лап.
7.45, 19.20 Невідо мий Чернігів.
7.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10 Чемпіон.
15.25 Гас тро лер.
15.50 Са ма вдо ма.
18.05 Політи ка без гри му.
18.25 Віз без віз.
19.40 Імпре за.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Но ви ни.
9.30, 11.45 По го да.
9.40 Т/с «Елi за».
11.30, 16.50 Те леп ро даж.
11.55 Енеїда.
13.00 Лай фхак ук раїнсь кою.
13.15 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
13.55 Х/ф «Ча рiв ник країни 
мрiй».
15.50 По обi дi шоу.
17.10 Т/с «Га ле рея Вель вет».
20.00 Д/с «На йек стре маль нi ший».
21.25 «Кар ди нал Мар’ян Яворсь-
кий».
22.25 Нiч на Рiз двя на Лi тур гiя пiд 
про во дом Свя тi шо го От ця Фран-
цис ка в Ба зи лi цi свя то го Пет ра.
0.30 Кон церт Оль ги Чу ба ре вої 
«VI VE RE».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.15 «Мi няю жiн ку».
14.45 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.45 Т/с «Моє чу же жит тя».
17.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Но ва во ло дар ка».
20.15 Х/ф «Сам удо ма».
22.15 Х/ф «Дви гун внут рiшнь-
ого зго рян ня».

²ÍÒÅÐ

6.05, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
«Но ви ни».
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
9.25, 18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
11.20, 12.25 Т/с «По ба чи ти 
оке ан».
15.50 «Жди ме ня. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Вещ док. Осо бый слу чай».
23.50 Х/ф «Книж ко вий клуб».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле гом 
Па ню тою.
7.30 Зiр ко вий шлях.
10.00 Ре аль на мiс ти ка.
15.10 Т/с «Ма ма для Снi гур ки».
19.00 Сь огод нi.
20.00 Кон церт Оле га Вiн ни ка.
22.10 Т/с «Щоб по ба чи ти ве-
сел ку».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00 Де ше вий вiд по чи нок.
6.30, 13.00, 18.05 Енеїда.
7.00 Кон церт.
9.00 Своя зем ля.
9.30 Спiль но.
10.00, 13.40 Вiд кри вай Ук раїну.
10.30 Свiт ло.
11.20, 17.00 Wi se Cow. 100 ро кiв 
мис тец тва.
11.30 Хто в до мi ха зяїн.
12.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
13.30 Лай фхак з ук раїнсь кої мо ви.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Со нар. Д/ф «Ел вiс Прес лi».
16.00, 22.00 Мис тець кий пульс 
Аме ри ки.
17.10, 21.00 Плiч- о- плiч.
17.40 Нез ви чай нi куль ту ри.
19.00, 20.40 Но ви ни.
19.20, 21.30 Те ма дня.
19.45 Кi но Wall.
20.15 Ne oс це на.
23.00 Те ле ма га зин.
1.00 Ра нок.

ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.10, 15.25 Ме ло ман.
5.40, 19.30 Куль тур- ре вю.
6.00, 7.00, 19.00 Факт.
6.30, 18.30 Єди на країна.
6.50, 15.50 Са ма вдо ма.
7.20 Чемпіон.
7.45 Шпар гал ка.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10 До ро га до хра му.
18.05 Ес ку лап.
18.45 Нап ро си ли ся.
19.20 Бізнес ланч.

TЕЛЕПРОГРАМА

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го ран-
ку, Країно!
9.30, 11.45, 14.25, 15.10, 16.50, 
23.15 По го да.
9.40 Т/с «Елi за».
11.30, 14.10 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Смач нi iс то рiї».
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.40 Д/ц «Бюд жет ний вiд по чи нок».
15.20 Т/с «Га ле рея Вель вет».
16.55 Енеїда.
18.20 Те ма дня.
19.00 Пер ший на се лi.
19.30 Д/ц «Ме га по лi си».
21.25 UA:Спорт.
21.55 Пер ша шпаль та.
22.30 Бу ко го лi ки.
23.00 Лай фхак ук раїнсь кою.
23.30 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30 
ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба но вин».
9.30, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.10 «Мi няю жiн ку».
14.45 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.45 Т/с «Моє чу же жит тя».
17.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. Но ва 
во ло дар ка».
20.15 «Лi га смi ху 2018».
22.15 «#Гуд най тшоу Ва ле рiя Жид-
ко ва 2018».
23.00 «Роз смi ши ко мi ка».

²ÍÒÅÐ
5.45 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.15 Х/ф «Iг раш ка».
12.35 Х/ф «Близ нюк».
14.50, 0.30 «Вещ док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Охо ро нець для донь-
ки».
22.40 Х/ф «Нiч зак ри тих две рей».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 Сь-
огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20, 15.30 «Чер го вий лi кар».
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну -4.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн ка».
19.50 Х/ф «Пi ра ти Ка рибсь ко го 
мо ря: На див них бе ре гах».
22.20 Х/ф «Пi ра ти Ка рибсь ко го 
мо ря: На краю свi ту».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00, 9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
6.30, 13.00 Енеїда.
7.00, 7.35, 8.05, 8.35, 1.00 Ра нок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 19.00, 
20.40 Но ви ни.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00, 13.40, 19.20, 21.30 Те ма дня.
10.30 Свiт ло.
11.20, 17.35 Wi se Cow. 100 ро кiв 
лi те ра ту ри.
11.30 Хто в до мi ха зяїн.
12.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Не пов тор на при ро да.
15.30 Таємни цi пiд вод но го свi ту.
16.00, 22.00 Мис тець кий пульс 
Аме ри ки.
17.10, 21.00 Схе ми. Ко руп цiя в 
де та лях.
18.00 Т/с «За служ бо вим обов’яз-
ком».
19.45 Аку ля чий маг.

ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.05, 5.45 Ме ло ман.
5.35 Моя ко лекція.
6.00, 7.00 Факт.
6.20 Журфікс.
6.45 Невідо мий Чернігів.
7.20 Ак ту аль но.
7.35 Містеч ко.
7.50 Шпар гал ка но ва.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10 Се ред тиж ня.
15.30 Віз без віз День не за леж ності 
у Чернігові.
15.50 Шпар гал ка пов тор.
18.05 Єди на країна.
18.30 Куль тур- ре вю.
18.45 До ро га до хра му.
19.20 Імпре за.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00, 9.35 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Но ви ни.
10.05 Лай фхак ук раїнсь кою.
10.20 Д/ц «Цi ка во.com».
11.15, 16.35 Те леп ро даж.
11.35 Хто в до мi ха зяїн?
12.05 Силь на до ля.
13.00 Х/ф «Змо ва про ти ко-
ро ни».
15.00 По обi дi шоу.
16.00 Спiль но.
16.30, 19.50 По го да.
17.00 Т/с «Га ле рея Вель вет».
19.55 Роз сек ре че на iс то рiя.
21.25 Про мiнь жи вий.
22.30 Д/ц «Гор дiсть свi ту».
22.55 Свiт ло.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
7.00 «Гро шi 2018».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Їмо за 100».
11.15, 23.35 «Свiтсь ке жит тя 
2018».
12.20 Х/ф «По лю би ме не та-
кою».
16.30 «Жi но чий квар тал».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка 2018».
20.15 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
21.15 Х/ф «Один плюс один 
удо ма».
0.40 «Роз смi ши ко мi ка».

²ÍÒÅÐ
5.30 Д/п «По до ро жi в ча сi».
5.55 «Жди ме ня. Ук раїна».
7.50 Х/ф «Iг раш ка».
9.40 Х/ф «При го ди Елек тро-
нi ка».
13.40 Х/ф «Белль i Се басть ян».
15.40 Х/ф «Белль i Се басть ян. 
При го ди три ва ють».
17.30 Х/ф «У джа зi тiль ки дiв-
ча та».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Джен тль ме ни уда чi».
22.15 «Шоу Анi Ло рак «DI VA».
1.05 Х/ф «Ялин ка, кро лик i 
па пу га».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 19.00 Сь огод нi.
8.00 Зiр ко вий шлях.
8.50 Т/с «Ма ма для Снi гур ки».
12.30 Т/с «По мил ко вий лист».
16.10, 20.00 Т/с «Строк дав-
ни ни».
21.00 Но во рiч не Шоу Бра тiв Шу-
ма хе рiв.
1.00 Х/ф «Пi ра ти Ка рибсь ко го 
мо ря: На див них бе ре гах».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00 Де ше вий вiд по чи нок.
6.30, 9.30, 14.10 Енеїда.
7.00 М/c «Прин це са Сiс сi».
8.00, 1.00 Ра нок.
10.00, 13.40, 19.15, 21.00 Те-
ма дня.
10.30 Wi se Cow. 100 ро кiв лi те-
ра ту ри.
11.00 Вис та ва «По пiл».
12.45 Ук раїнсь ка чи тан ка.
13.00 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.10 Ра дi оДень «Книж ко ва лав-
ка».
16.05, 21.50 Ne oс це на.
16.35 Вис та ва «Го луб ка».
18.05 Силь на до ля.
19.00 Но ви ни.
19.45 Дво ко лiс нi хро нi ки.
20.00, 22.15 Фольк mu sic.
21.25 Муз Lo ve.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.05, 19.30 Ме ло ман.
5.35 Моя ко лекція.
5.45 Архів душі.
6.00, 7.00 Факт.
6.20, 18.35 Єди на країна.
6.45 До ро га до хра му.
7.20 Імпре за.
7.45 Невідо мий Чернігів.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 19.00 Факт дня по го да.
15.05 По го да в домі.
15.10 Бізнес ланч.
15.30 Час спра вед ли вості.
15.45 Нап ро си ли ся.
18.00, 19.55 Факт дня.
18.05 Гас тро лер.
19.10 Ес ку лап.
19.50 Са ма вдо ма.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 1.45 Но ви ни.
9.35, 16.30, 19.55 По го да.
9.40 Каз ка «Пiд мi не на ко ро ле ва».
10.55 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
12.00 Енеїда.
13.05 Лай фхак ук раїнсь кою.
13.30, 16.35 Те леп ро даж.
13.55 #ВУК РАЇНI.
14.30 Пер ший на се лi.
15.00 UA:Фольк. Но во рiч ний кон церт.
16.00 Д/ц «Ме га по лi си».
17.00 Т/с «Га ле рея Вель вет».
20.00 Д/с «На йек стре маль нi ший».
21.25 Кон цер тна прог ра ма «Ар сен 
Мiр зо ян. Київ».
22.25 Д/ц «Гор дiсть свi ту».
23.30 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00, 19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
7.00 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- за ба ва».
9.45 М/ф «Ма ша i вед мiдь».
9.55 «Свiт на ви во рiт - 10: Бра зи лiя».
15.30 Х/ф «Дiв ча та».
17.30 Х/ф «Дi аман то ва ру ка».
20.15 Х/ф «Шу каю жiн ку з ди-
ти ною».
0.00 «Роз смi ши ко мi ка».

²ÍÒÅÐ
6.10 Х/ф «Чер ни цi в бi гах».
8.00 «Пра ви ла ви жи ван ня. Спец-
ви пуск».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i реш ка. Морсь кий 
се зон 2».
11.00 «Орел i Реш ка. Пе ре за ван-
та жен ня. 3 се зон».
12.05 «Орел i Реш ка. Пе ре за ван-
та жен ня».
13.00 Х/ф «Белль i Се басть ян. 
Дру зi на зав жди».
14.40 Х/ф «У джа зi тiль ки дiв ча та».
17.10 Х/ф «007. Ка зи но Ро яль».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Ко ро ле ва».
22.30 «Ювi лей ний ве чiр Со фiї 
Ро та ру».
0.30 Х/ф «Це я».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.00 Т/с «Строк дав ни ни».
12.50 Т/с «Сер це слiд чо го».
17.00, 21.00 Т/с «Смак щас тя».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
20.00 Го лов на те ма.
23.00 Т/с «Все бу де доб ре».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00 Де ше вий вiд по чи нок.
6.30, 9.30, 20.00 Енеїда.
7.00 М/c «Прин це са Сiс сi».
8.00 До до ли ки.
8.30, 1.00 Ра нок.
10.00, 13.40, 21.00 Те ма дня.
10.30 Wi se Cow. 100 ро кiв кi но.
11.00 Вис та ва «Сва тан ня на Гон-
ча рiв цi».
12.30, 16.30 Хто в до мi ха зяїн.
13.00 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
14.10, 19.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
15.10 Бу ко го лi ки.
15.35 Вiд кри вай Ук раїну.
16.05 Чу до ва гра.
17.00, 22.15 Фольк mu sic.
18.00 Дво ко лiс нi хро нi ки.
18.30 Спiль но.
21.25 Бiб лi оFun.
21.50 Кi но Wall.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.15 Невідо мий Чернігів.
5.45 Чернігів і чернігівці.
6.00 Факт дня по го да.
6.10, 18.15 Єди на країна.
6.30, 7.40, 18.40 Са ма вдо ма.
6.35 Віз без віз.
7.00, 15.00, 18.00, 19.50 Факт дня.
7.10 Ме ло ман.
7.30 Містеч ко.
7.45 Шпар гал ка.
7.50, 15.50, 18.05 Неділь на про-
повідь.
15.05 Ес ку лап.
15.30 Імпре за.
18.45 Нап ро си ли ся.
19.00 Факт.
19.25 Бізнес ланч.
19.35 Чемпіон.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.45, 14.25, 15.10, 16.50, 
23.15 По го да.
9.40 Т/с «Елi за».
11.30, 14.10 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Смач нi iс то рiї».
13.15 Ра дi оДень.
13.40 Д/ц «Бюд жет ний вiд по-
чи нок».
14.30 52 вi кен ди.
15.20 Т/с «Га ле рея Вель вет».
16.55 Силь на до ля.
18.20 Те ма дня.
19.00 UA:Бi ат лон. Сту дiя.
19.30 Д/с «Що ден ни ки ко мах».
19.50 Т/с «Дiрк Джен тлi».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Склад на роз мо ва.
22.15 Д/ц «Пог ляд зсе ре ди ни».
22.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях. 
Дай джест.
23.30 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.10 «Мi няю жiн ку».
14.45 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.45 Т/с «Моє чу же жит тя».
17.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Но ва во ло дар ка».
20.15 Х/ф «Сам удо ма - 3».
22.15 Т/с «Ро ди чi».

²ÍÒÅÐ
6.05, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00 «Но ви ни».
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Но ви ни.
10.25 Х/ф «За мо ро же ний».
12.35 Х/ф «Мит ни ця дає доб-
ро».
14.50 «Вещ док».
18.00, 1.45 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Вещ док. Осо бый слу чай».
23.50 Х/ф «Бе ре жись ав то-
мо бi ля».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20, 15.30 «Чер го вий лi кар».
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну -4.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн ка».
19.50 Х/ф «Пi ра ти Ка рибсь ко го 
мо ря: Скри ня мер ця».
22.50 Х/ф «Пi ра ти Ка рибсь-
ко го мо ря: Прок лят тя Чор ної 
пер ли ни».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00, 9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
6.30, 13.00 Енеїда.
7.00, 7.35, 8.05, 8.35, 1.00 Ра нок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40 Но ви ни.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00, 13.40, 19.20, 21.30 Те ма дня.
10.30 Свiт ло.
11.20, 17.35 Wi se Cow. 100 ро кiв 
мис тец тва.
11.30 Хто в до мi ха зяїн.
12.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Не пов тор на при ро да.
15.30 Таємни цi пiд вод но го свi ту.
16.00, 22.00 Мис тець кий пульс 
Аме ри ки.
17.10, 21.00 На шi гро шi.
18.00 Т/с «За служ бо вим 
обов’яз ком».
19.45 Оке ан Вет.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.10 Ме ло ман.
5.35 Моя ко лекція.
5.45 Архів душі.
6.00, 7.00, 19.00 Факт.
6.20 Віз без віз.
6.55, 18.35 Са ма вдо ма.
7.20, 18.45 Невідо мий Чернігів.
7.35 Політи ка без гри му.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10 Куль тур- ре вю.
15.35 Гас тро лер.
18.05 Се ред тиж ня.
19.20 Бізнес ланч.
19.35 Нап ро си ли ся.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.45, 14.25, 15.10, 16.50, 
23.15 По го да.
9.40 Т/с «Елi за».
11.30, 14.10 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Смач нi iс то рiї».
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.40 Д/ц «Бюд жет ний вiд по-
чи нок».
15.20 Т/с «Га ле рея Вель вет».
16.55 Про мiнь жи вий.
18.20 Те ма дня.
19.00 #ВУК РАЇНI.
19.30 Д/с «Що ден ни ки ко мах».
19.50 Т/с «Дiрк Джен тлi».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях. 
Дай джест.
22.15 Д/ц «Пог ляд зсе ре ди ни».
22.45 Бу ко го лi ки.
23.30 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.15 «Мi няю жiн ку».
14.45 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.45 Т/с «Моє чу же жит тя».
17.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Но ва во ло дар ка».
20.15 Х/ф «Сам удо ма 5».
22.10 Т/с «Ро ди чi».

²ÍÒÅÐ
6.05, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.20 Х/ф «Чер ни цi в бi гах».
12.35 Х/ф «Опе ра цiя «Ту шон-
ка».
14.50, 1.20 «Вещ док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Спец про ект «Жов тi жи ле ти».
23.40 Х/ф «Жiн ка, яка спi ває».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20, 15.30 «Чер го вий лi кар».
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну -4.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн-
ка».
19.50 Х/ф «Пi ра ти Ка рибсь ко го 
мо ря: На краю свi ту».
23.10 Х/ф «Пi ра ти Ка рибсь ко го 
мо ря: Скри ня мер ця».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00, 9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
6.30, 13.00 Енеїда.
7.00, 7.35, 8.05, 8.35, 1.00 Ра нок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40 Но ви ни.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00, 13.40, 19.20, 21.30 Те-
ма дня.
10.30 Свiт ло.
11.20, 17.35 Wi se Cow. 100 ро кiв кi но.
11.30 Хто в до мi ха зяїн.
12.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Не пов тор на при ро да.
15.30 Таємни цi пiд вод но го свi ту.
16.00, 22.00 Мис тець кий пульс 
Аме ри ки.
17.10, 21.00 Склад на роз мо ва.
18.00 Т/с «За служ бо вим 
обов’яз ком».
19.45 Си ро ти ди кої при ро ди.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.05 Чернігів і чернігівці.
5.35 Архів душі.
6.00 Факт по го да.
6.20 Чемпіон.
6.40 Се ред тиж ня.
7.00, 19.00 Факт.
7.20 Бізнес ланч.
7.40 Куль тур- ре вю.
7.50 Са ма вдо ма.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10, 18.35 Невідо мий Чернігів.
15.30 Політи ка без гри му.
18.05 Журфікс.
18.30 Шпар гал ка.
19.20 Ак ту аль но.
19.30 Час спра вед ли вості.
19.45 Містеч ко.
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ЦИБУЛЕВИЙ ВІДВАР 
У цибулі та часнику міс-

тяться фітонциди – речовини, 
які вбивають інфекцію. Наріж-
те дрібно невелику цибулину, 
залийте її в чашці окропом, на-
крийте та настоюйте протягом 
п’яти хвилин. Потім швидко 
випийте, поки фітонциди ще 
активні. Напій не дуже смач-
ний, але напрочуд ефектив-
ний.

ПОЛОСКАННЯ 
ВІД БОЛЮ В ГОРЛІ

Під час застуди або від бо-
лю в горлі добре допомагають 
полоскання відваром шавлії, 
ромашки або фіалки. Готують 
відвари у співвідношенні 
1 ст.л. трави до 1 склянки во-
ди: траву заливають окропом і 
настоюють протягом 15-
20 хвилин. Полоскати треба 

теплим настоєм 4-5 разів на 
день. Трави можна замінити 
настоянкою евкаліпта – 1 ч.л. 
на склянку води.

ЧАЇ
Перша рекомендація у разі 

застуди або грипу – це рясне 
пиття. І тут народні засоби 
просто незамінні. Так впорати-
ся з хворобою, вилікувати за-
палення горла, заспокоїти не-
рви і перемогти вірус може до-
помогти звичайна заварена 
ромашка. Корисний також чай 
із липового цвіту, з листя смо-

родини, з медом чи малиною – 
це протизапальні та потогінні 
чаї, після прийому яких не 
можна займатися фізичною 
активністю, а краще одразу 
лягти в ліжко.

ЗАСТЕРЕЖЕННЯ
Слід одразу сказати, що 

народні засоби від застуди до-
помагають тоді, коли вірус не 
дуже сильний, висока темпе-
ратура не тримається кілька 
днів і хворий не перебуває у 
зоні ризику. І навіть якщо ви 
вирішили лікуватися домашні-
ми засобами, у будь-якому ви-
падку треба узгодити схему лі-
кування з терапевтом. До того 
ж, народні засоби від застуди 
можуть мати свої протипока-
зання. Тож, як і будь якими 
препаратами, ними треба ко-
ристуватися із розумом й обе-
режністю.

від застудиЧАЇ І ТРАВИ
Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Ц І К А В И Н К И  7 - Ї  С Т О Р І Н К И

СМЕРТЬ КЕНГУРУ – ЗІРКИ СОЦІАЛЬНИХ МЕРЕЖ
Найвідоміший у 

світі кенгуру Роджер 
помер у заповіднику 
біля міста Аліс-Спрінгс 
в Австралії. Туди тва-
рину привіз керівник і 
засновник заповідни-
ка Барнс, який вряту-
вав дитинча з сумки 
збитої машиною мате-
рі. У заповіднику Ро-
джер провів усе життя. 
Кенгуру став зіркою 
соцмереж через надзвичайно розвинені м’язи. У Мережі було 
опубліковано відео, на якому кенгуру рве передніми лапами 
бляшані відра.

«На жаль, Роджер – найвідоміший у світі кенгуру, – помер у 
віці 12 років. Він був нашою зіркою та нашим улюбленцем», – 
повідомляє керівник заповідника Кріс Барнс.

Зріст кенгуру становив понад 2 м, вага – 89 кг. Упродовж 
останніх років мав артрит і поганий зір.
НЕЙМОВІРНІ ВЕЛОПРИГОДИ І ПОРЯТУНОК СОБАК

Ішбел Холмс із Шотлан-
дії чотири роки їздить на 
велосипеді світом і рятує 
бродячих собак. Раніше 
жінка була членом збірної 
Ірану з велоспринту, тому 
важкі фізичні навантажен-
ня для неї – не проблема. 
Місія з порятунку собак 
почалася в Туреччині. У 
2014 році Холмс пішла з 
професійного спорту, щоб 
подорожувати світом. Сів-

ши на дешевий міський велосипед і прихопивши з собою тіль-
ки $320 і спальний мішок, вона вирушила до Туреччини. 

Мандрівниця почала вести блог про свої пригоди. Це на-
дихнуло британку продовжувати свою добру справу і рятувати 
тварин по всьому світу. Тепер до Холмс із пропозиціями про 
співпрацю звертаються навіть міжнародні благодійні організа-
ції. Їй подарували спеціальний причіп для перевезення собак.

Ішбел відвідала вже 16 країн, у кожній із них вона закликала 
господарів піклуватися про своїх вихованців і намагатися до-
помагати бездомним тваринам. Свої пригоди Холмс описала в 
книзі «Порятунок Люсі: дівчина, велосипед і бродячий собака».

Одну з підопічних Ішбел залишила собі. Це собака Марія, 
яку дівчина врятувала в Бразилії минулого року.

У світі надзвичайного.
 А ви чули ПРО…

ДЛЯ СТРАВИ:
Рис – 200 г (1 склянка)
Вода – 300 мл
Молоко – 500 мл
Яблука – 2 кг
Цукор – 200 г (1 склянка)
Масло – 100 г
Сметана – 500 г
Манка – 30 г (2 ст.л.)
Кориця – 12 г (2/3 ст.л.)
Сіль – 3 г (1 дрібка)

Рис на рисову запіканку висипати в гаряче молоко з водою, 
додати дрібку солі та 1/3 склянки цукру і залишити на слабкому 
вогні, доки рис не вбере в себе всієї рідини, тоді додати 70 г мас-
ла та перемішати. За той час яблука почистити і, вийнявши серце-
винки, порізати на невеликі шматочки. Яблука висипати на сково-
роду, додати 30 г масла, 2/3 склянки цукру, дрібку кориці і тушку-
вати близько 5 хвилин на сильному вогні. Вимкнути, накрити і за-
лишити ще на 5 хв.

Для випікання треба підібрати деко з високими бортиками (не 
менше 10 см), діаметром 28-30 см. Може підійти каструлька без 
пластмасових деталей чи сковорідка. Деко вистелити пергамен-
том, змастити маслом і присипати манкою. На дно форми виклас-
ти половину рису і розрівняти.

Перший шар запіканки рясно змастити сметаною (3-4 ст.л.).
Зверху викласти половину яблук, щедро притрусити корицею 

і знову змастити сметаною.
Далі викласти решту рису, знову змастити сметаною, зверху 

викласти решту яблук, притрусити корицею, змастити сметаною 
і, за бажанням, трохи посипати запіканку цукром.

Підготоване деко зі складниками запіканки покласти в розігрі-
ту до 180 градусів духовку на 15 хвилин. Потім вийняти з духовки і 
дати вистигнути.

Якщо рисова запіканка готувалась у круглій формі, то для того, 
щоб вийняти її з форми, треба покласти тарілку відповідного діа-
метра поверх запіканки, перевернути форму догори дном й аку-
ратно зняти її.

СМАЧНОГО!

Оригінальн� �апіканк� 
� рис� т� яблу�

Народні засоби лікування застудних захворювань стають дедалі популярнішими. 
Вони прості у використанні, дешевші ніж аптечні ліки і допомагають позбутися 
симптомів за кілька днів. Навіть лікарі рекомендують застосовувати їх для ліку-
вання затяжного кашлю, нежитю та для профілактики цих захворювань.

Рисова запіканка – смакота з найпростіших продуктів, які, ймо-
вірно, знайдуться на будь-якій кухні. Важливо використовувати 
круглий рис, адже він містить багато крохмалю, і в готовому 
вигляді рис набуває кремоподібної текстури, а запіканка з рису та 
яблук – особливого смаку!

Виберіть собі роботу до душі, 
і вам не доведеться працю-
вати жодного дня у своєму 
житті, – сказав китайський 
філософ Конфуцій. Імовірно, 
саме цю тезу, обираючи жит-
тєвий шлях, узяв на озбро-
єння герой сьогоднішньої 
публікації Максим Блакит-
ний, вчений секретар Черні-
гівського історичного музею 
імені В.В.Тарновського. Тож 
мерщій знайомитися із ним 
ближче. 

Максиме, розкажіть тріш-
ки про себе. Де народились, 
навчались і головне – хто 
прищепив таку любов до іс-
торії, що вирішили пов’яза ти 
з нею життя?

Народився в Чернігові, а 
ось мої батьки – з Семенів-
ського району нашої області. 
Закінчив історичний факультет 
Чернігівського державного пе-
дагогічного університету імені 
Т.Г.Шевченка. Любов до історії 
«спалахнула» у школі (ЗОШ 
№19. – Авт.) завдяки вчителю 
історії Георгію Карибджаняну. 
Зумів на своїх уроках виклика-
ти цікавість як до історії Украї-
ни, так і всесвітньої історії. А 
вже поглибили цей інтерес ви-
кладачі істфаку.

Наразі ви вчений секре-
тар Чернігівського історич-
ний музей імені В.В. Тар  нов-
 ського. Мріяли взагалі про 

роботу в музеї? Чим цікава 
робота в музеї? 

Так, були думки і мрії саме 
про роботу в історичному му-
зеї. Робота передусім цікава 
тим, що ти постійно перебува-
єш в оточенні «скарбів» україн-
ської культури – експонатів різ-
них часів і епох, які пов’язані з 
окремими людьми, подіями та 
мають різні «таємниці». Можна 
дивитися на ці предмети ста-
ровини не тільки у вітринах під 
склом, але й під час створення 
нових виставок та експозицій. 
Музей – це й емоційне спілку-
вання з різними відвідувачами. 

Тепер збирають якісь ре-
чі, документи для нових екс-
позицій? 

Звісно, збирання нових екс-
понатів – це одне із завдань 
музею. Щось люди приносять 
самі і віддають безкоштовно, 
щось, навпаки, – пропонують 
оглянути, оцінити та придбати. 
На сьогодні переважно збира-
ємо речі, що належать до 
ХХ століття та сьогодення. Пе-
редусім це матеріали чернігів-
ців-учасників АТО, які експону-
ються в нашій філії – Військо-
во-історичному музеї.

Можливо, ви сформували 
якусь авторську експозицію? 

Брав безпосередню участь 
у створенні виставки, що була 
присвячена 100-річчю початку 
Першої світової війни. Ця війна 
відгукується донині і не тільки 
набоями, що знаходять у землі, 

Виберіть собі роботу до душі, роботу в музеї? Чим цікава 

Життєва історія 
ЩАСЛИВОЇ ЛЮДИНИ

але й невирішеними політични-
ми проблемами. Також впоряд-
кував і видав унікальний аль-
бом родини Шамбон світлин 
міста Чернігова 1913–1918 ро-
ків. Коло наукових інтересів – 
історія Чернігова та його меш-
канців ХІХ – початку ХХ ст., вій-
ськова історія ХVІІ – початку ХХ 
ст., історії окремих населених 
пунктів Чернігівщини. 

У вас досить цікава робо-
та. Але, ймовірно, окрім ро-
боти, є хобі? 

Мандри Україною. Україн-
ська земля багата на всілякі ма-

льовничі і чарівні місця, які ви-
кликають захоплення та подив. 

Власний рецепт порятун-
ку від поганого настрою? 

Можу сказати, що у мене 
вкрай рідко буває поганий на-
стрій. Рецепт порятунку – за-
йматися улюбленою справою. 
Коли робота, яка тобі подоба-
ється, стає частиною твого жит-
тя. І звісно, відпочинок на при-
роді, який підживлює емоції. 

Яким вам вбачається 
майбутнє України в най-
ближчий час? 

Цікаве запитання. Ми бачи-
мо лише ситуативні дії влади. 
Відсутні виважені тактичні і 
стратегічні рішення, які вкрай 
потрібні Україні. Втрачаємо 
безцінну річ – час, який швидко 
спливає. Світ стрімко зміню-
ється. Наслідки цих змін ми 
відчуваємо на собі, і згодом 
зможемо побачити в музеї. Іс-
торія багато чого вчить того, 
хто хоче вчитися і розуміти її. 
Наразі через недолугі рішення 
від України її «сусіди відгриза-
ють» землю, як це вже було за 
часів Київської Русі, Гетьман-
щини та під час Української ре-
волюції. Втрачаючи українську 
землю, ми втрачаємо і музейні 
зібрання, безцінні експонати, 
історичні та культурні реліквії, 
де закарбувалась пам’ять на-
ших пращурів. Як наслідок, мо-
же повторитися те, що будемо 
вивчати чужу історію. 

Ірина Осташко

Максим Блакитний

ВСЯЧИНА
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8 ДОЗВІЛЛЯ

За горизонталлю: 1. Ара. 4. Кум. 6. 
Нафта. 7. Хна. 8. Рот. 9. Фалда. 10. Арль. 11. 
Пузо. 13. Коала. 14. Рис. 15. Зло. 16. Іс-
кра. 17. Туя. 18. Ржа.

За вертикаллю: 1. Архімандрит. 2. 
Анафілаксія. 3. Ефель. 4. Карасубазар. 5. 
Метаморфоза. 12. Жабка.

Відповіді до кросворда у номері № 50:

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Пучок ягід або квітів на од-
ній гілці, стеблині. 6. Струнний щипковий музичний ін-
струмент, поширений у народів Кавказу та Середньої 
Азії. 7. 12 місяців. 8. Взаємна домовленість про що-
небудь. 9. Всесвітня продовольча програма ООН. 11. 
Вигляд обличчя, предмета тощо спереду. 13. Маршрут-
не таксі, маршрутний автобус. 16. Безпритульний. 18. 
Служитель православної церкви, що допомагає свяще-
нику під час богослужіння. 20. Плівкотворний розчин 
смол або ефірів целюлози у спирті, скипидарі або оліях, 
яким покривають будь-яку поверхню для її збереження 
і блиску. 22. Непридатні для вжитку речі, які можна ви-
користати як сировину. 23. Частина доби. 24. Об’єднана 
держава Сирійської Республіки та Республіки Єгипет, 
що існувала з лютого 1958 по вересень 1961 року. 25. 
Білок м’язової тканини.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Водоймище (у природному чи 
штучному заглибленні) з непроточною водою. 2. Задня 
частина тулуба коня. 3. Молитовний вірш для співу на 
честь якого-небудь свята або святого у православному 
богослужінні. 4. У Західній Європі та дореволюційній 
Росії — дворянський титул (середній між князем і баро-
ном). 5. Кількість скошеного хліба, сіна за один раз, за 
день, за сезон і т. ін. 10. Маля птаха. 12. Північний по-
лярний регіон Землі. 14. У східних країнах — титул мо-
нарха. 15. Хутряний чобіт з м’якою підошвою — взуття, 
поширене здебільшого серед народів Півночі та Сибі-
ру. 17. Одна з форм минулого часу дієслова в деяких 
мовах, що виражала єдину, нерозчленовану дію, яка 
відбувалася цілком у минулому. 18. Частина доби від 
сходу до заходу сонця, від ранку до вечора. 19. Примі-
щення для птахів і тварин. 20. Однорічна чи багаторічна 
трав’яниста технічна рослина, зі стебел якої виготовля-
ють волокно, а з насіння — олію. 21. Їжа тварин.

Кросворд « К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

П р о д а м 
будинок у 

селі Горбо-
ве Куликівського району. 
Ціна договірна. Тел. 093-
809-69-41.

Продам приватизовану 
двокімнатну квартиру в се-
лі Більмачівка Ічнянського 
району і приватизований 
будинок із земельною ді-
лянкою 40 соток у центрі 

села Красилівка Бахмаць-
кого району. Ціна договір-
на. Тел. 095-301-21-78.

Продам земельну ділянку 
в мальовничому місці – в 
селі Рокитне Бобровицько-
го району. 25 соток. І всього 
за 70 км від Києва. Пре-
красна природа, чисте по-
вітря. Поруч із ділянкою 
світло, газ, хороша дорога. 
Тел. 093-026-36-18.

Терміново продам добро-
тний будинок у селі Марти-
нівка Ічнянського району 
в мальовничій місцевості. 
Поруч зупинка маршрутки 
«Ніжин – Мартинівка». Ціна 
60 000 грн. Тел. 068-532-
00-31, 096-846-10-58.

Куплю стару газову ко-
лонку, холодильник, 
праль ну машинку, радян-
ський телевізор Тел. 093-
139-30-22.

Продам краєобметуваль-
ну трьохниткову швейну 
машинку 51-А класу ПМЗ 
«Оверлок». Ціна договірна. 
Тел. 063-158-29-54.

Продається будинок у се-
лищі Парафіївка Ічнянсько-
го району. Ціна договірна. 
098-912-85-13.

Продам рушницю «ТОЗ-
34» у прекрасному стані. 
098-113-13-20.

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Людмила Зіневич, філолог (Чернігів)
«Сиджу і дивлюся у вікно, як іде літературний 

процес...», «Пам’ятей буває багато, а суспільство 
обирає ту, яка йому підходить», «Минуле – не таке, 
як воно є, а таке, яким ми його хочемо бачити» – це 
цитати М. Слабошпицького із презентації його книг 
«Протирання дзеркала» та «Тіні в дзеркалі». Книги про час і лю-
дей, про славу й марнославство, про сліди і тіні, про координати 
буття й пошуки сенсів. Мене завжди захоплювала пам’ять авто-
ра, ерудиція, гурманство слова, делікатність оцінок, витончене 
почуття гумору та вміння розповідати так, що слухав би й слу-
хав, читав би і перечитував». 

Оксана Михуля, інженер-технолог 
швейного виробництва (Чернігів)

«Як мило спостерігати за пернатиками, щось 
на зразок акваріума з рибками, тільки птахи на 
волі... Все-таки гарна ідея була – перевісити з 
дерева на ґанок годівничку, тепер дивитися з ві-
конця приємніше»...

Валентин Бобир, фотограф (Чернігів)
«Усе поступово вкривається снігом. Перехожі 

починають частіше вдягати рукавиці та шапки, хо-
ваються в хутряні схованки своїх пальто. Вітерець 
зі снігом жартів не любить. Єдині, хто може поспе-
речатись із ним, – то молодь, що, як хмаринка го-

робців, групками збирається в парках і під магазинами, вирі-
шуючи важливі й дуже нагальні питання. Зима. Та й до Нового 
Року вже не так далеко».

Владислав Пархоменко, журналіст (Чернігів)
«Коли в Україні «процвітає» корупція на всіх рів-

нях, вона також проникає у футбол. На жаль, таке 
ганебне явище характерне й для українського 
футболу. Наприкінці травня цього року правоохо-
ронні органи влаштували мегаоперацію з викрит-

тя осіб, які були залучені до організації договірних матчів. До 
цього списку потрапили чиновники з ФФУ, арбітри, футболісти 
та співробітники футбольних клубів. Особливо потішив запис 
розмови арбітра з дружиною, який скаржиться своїй другій по-
ловинці, що йому пропонували шалені гроші за перемогу однієї 
з команд, а вони в підсумку зіграли в нічию. За це він отримав 
«копійки» і не зможе закінчити вдома ремонт. Відповідь дружини 
була не менш геніальною. Вона сказала, що йому навели порчу, 
тому треба піти до церкви та зняти її».

Астрологiчний прогноз
на 24 по 30 грудня 2018 року

ОВЕН (21.03-20.04). Ви можете стати 
популярними, опинившись у центрі подій. 
З’являються нові перспективи в роботі. Можуть 
відбутися втішні події, що поліпшать ваш на-
стрій. Контакти з керівництвом принесуть ко-
ристь і вирішать деякі важливі питання. У вихід-
ні постарайтеся виявити терпіння та стрима-
ність і уникнути сімейних сварок.

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Вам необхідно 
твердо встати на ноги й почати масштабний на-
ступ практично по всіх фронтах. Підтримка на-
чальства дасть можливість позбутися ворож-
нечі та інтриг колег. Але очікується тотальна за-
йнятість: ані хвилини вільного часу. У вихідні 
вас порадують новини в особистому житті. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Може надій-
ти інформація, що відкриє нові перспективи. 
Ніщо не повинне відволікати вас від окреслено-
го плану, ви досягнете мети. Будьте терплячі-
шими до помилок і недоліків навколишніх. Ви-
хідні – найбільш насичений подіями період. 
Друзі порадують вас своєю увагою, добре 
складатимуться любовні стосунки. 

РАК (22.06-22.07). Очікуються успіх і по-
пулярність. Опинившись у скрутному станови-
щі, постарайтеся довіритися голосу інтуїції, так 
ви, ймовірно, уникнете помилок. А от на логіку 
зараз розраховувати не варто. У вихідні не тре-
ба впадати у відчай через чиїсь балачки. Шу-
кайте компроміси. 

ЛЕВ (23.07-23.08). У глибині душі ви ро-
зумієте, що самі себе вводите в оману. Приди-
віться уважніше до ділових партнерів і колег: чи 
не надто ви їм довіряєте? Попри труднощі, вам 
вдасться рухатися вперед й обходити прихова-
ні перешкоди. У вихідні не варто метушитися та 
починати клопіткі справи.

ДІВА (24.08-23.09). Вам необхідно втри-
матися на високому професійному рівні, навіть 
якщо ваші думки спрямовані зовсім в інше рус-
ло. Упевненість у своїх можливостях і послідов-
ність у діях допоможуть вам завоювати прихиль-
ність навколишніх і зміцнити гарні стосунки з на-
чальством. Ви будете в гарній формі і зможете 
успішно завершити розпочаті раніше справи. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Ви можете вияви-
тися об’єктом підвищеної уваги, не дозволяйте 
зайвій скромності перешкодити вам винести з 

цього всю можливу вигоду. Але не намагайтеся 
вказувати іншим, що їм робити. Можливо, під 
тиском обставин ви зміните свою думку. У ви-
хідні родина може очікувати від вас надто бага-
то чого, не беріть усе близько до серця. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Може різко 
зрости ваша активність, що позитивно позна-
читься на всіх ваших справах. Постарайтеся всі 
завдання заздалегідь розпланувати. Бажано 
уникати метушні. Намагайтеся впорядкувати 
свій спосіб життя. Вихідні вдалі для поїздок і 
подорожей. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Може бути 
складно переключатися з вирішення своїх про-
блем на проблеми навколишніх. Не варто плу-
тати роботу та дружбу: можна легко залишити-
ся і без бізнесу, і без друзів. Постарайтеся не 
спілкуватися з людьми, які не викликають у вас 
симпатії. У вихідні проведіть більше часу з ро-
диною. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Початок тижня 
може бути досить напруженим, тому запасіться 
терпінням і не робіть рішучих кроків. Зараз спри-
ятливий час для зав’язування нових знайомств. 
Великий шанс знайти кошти для реалізації своїх 
ідей. Ви відчуватимете підтримку навколишніх. 
Імовірні позитивні зміни на роботі. Постарайте-
ся у вихідні відновити витрачені сили. 

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Може 
з’явитися шанс вирішити деякі протиріччя, які 
турбували та тривожили вас. Але для цього 
знадобиться розумний компроміс. Варто пока-
зати свої таланти та здібності. Імовірні дрібні 
неприємності, але це плата за відсутність ве-
ликих проблем. У вихідні постарайтеся навести 
порядок і розкласти все по поличках – як в осе-
лі, так і у своїх думках і почуттях. 

РИБИ (21.02-20.03). Небажано метуши-
тися та поспішати, пливучи проти течії, ви тіль-
ки марно витратите сили. На роботі ведіть 
справи грамотно, продумуйте кожну дрібни-
цю – і тоді все вдасться. Краще не показувати-
ся на очі начальству, щоб уникнути конфліктної 
ситуації. Події вихідних можуть закручуватися 
навколо сімейного вогнища, господарських і 
побутових турбот. 

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?

Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 
МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 

Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 
оголошення по всій Чернігівській області.

Також ви можете привітати своїх 
близьких і рідних із днем народжен-

ня, весіллям, новим роком 
та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

ДОЗВІЛЛЯ


